
11 m , ws 

"OMUNE DI PALERMO 
Coordinala ento Interventi CO.I.M.E 

DIREZIONE TECNICA 
Largo Traine-, 1 (Villa forni - Parco Ninni Cassare) 

coime@cerLcornune.palenno.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N . £ 6 p D E L 1 1 OTT. 2018 

OGGETTO»: A N N U L L A M E N T O DJ) . 197 D E L 12/06/2018 ED A P P R O V A Z I O N E 
D E T E R M I N A Z I O N E A CONTRARRE, M E D I A N T E RICORSO A S T R U M E N T O 
T E L E M A T I C O D2 NEGOZIAZIONE MESSO A DISPOSIZIONE DA CONSIP PER 
L ' A F F I D A M E N T O T R A M I T E ME.PA. D E L L A FORNITURA INERTI E C A L C E 
P E R L ' U N I T A ' DI P R O G E T T O C O M E . 
(CIG. 7652008CC0) 

mailto:coime@cerLcornune.palenno.it


Per Pesame dell'argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si 
rassegna la seguente relazione: 

P R E M E S S O 
-che con DD n. 197 del 12/05/2013 è stata approvata determina a contrarre per l'acquisizione 
mediante ricorso a strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONS1P 
per l'affidamento tramite Me.Pa. della fornitura inerti e calce per l'unita' di progetto COIME 
al necessaria a garantire il corretto funzionamento del Servizio cui lo stesso è preposto per 
l'importo di € 22 ì .000,00 oltre ì VA; 

considerato che per mero errore nella sopracitata DD 197/2018 è stato indicato il numero dì 
C1G. 7519099CC6 cancellato 

pertanto occorre annullare la precedente DD 197 del 12/06/2018 e conseguentemente 
riproporre nuova determina a contrarre per l'acquisizione tramite Me.Pa. di inerti e calce per 
l'Unità di Progetto COIME per l'importo di € 221.000,00 oltre iva indicando il seguente C1G 
7652008CC0 come di seguito: 

VISTO il Capitolato d'Oneri sottoscritto dal RUP; 

PRESO A T T O che le caratteristiche dei beni da acquisire sono riportate nell'allegato 
Capitolato d'Oneri predisposto dal RUP ; 

D A T O A T T O , ai sensi dell'art. 9. comma 3, del D.L. 66/14 convertito con modificazioni nella 
legge n.89/2014, come modificato dalla L. ì 14/2014 e dalla L. 208/15, che la categoria di beni 
da acquisire non rientra fra quelle indicate all'art. 1 del D.P.C.M, 24/12/2015 ne rientra fra le 
categorie merceologiche di cui all'art.1 comma 7 del D.L. 95/12 convertito in Legge n. 135/12 e 
modificato dalla L. 228/12 e calla L. 208/15, per le quali ricorre l'obbligo di 
approvvigionamento tramite convenzioni o accordi quadri messi a disposizione da Consip 
s.p.a. e dalle centra': di committenza regionali di riferimento; 

D A T O A T T O che è stata effettuata una verifica sul portale www.acquistinrete.pa, in ordine 
all'esistenza di convenzione stipulata da CONSIP s.pa. ovvero dalla centrale di committenza 
della Regione Siciliana avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto di 
acquisizione e la stessa ha avute esito negativo; 

D A T O A T T O comunque, degli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente; 

D A T O A T T O che trattandosi di forniture di importo superiore ad €.1000 ed inferiore alla 
soglia comunitaria, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. lóS. ricorre l'obbligo - ai sensi l'art. 1 comma 450 delia L. 
296/2006 come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 502 della L. ti.208 del 28/12/15 - di 
avvalersi del mercato elettronico di cui all'art. 36, comma 6, del Codice dei Contratti 
Pubblici, fra cui rientra il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA); 

D A T O A T T O che la tipologìa di prodotti da acquisire è presente sul ME.PA al Bando 
Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta , Capitolato Tecnico Allegato Materiali da 
Costruzione al Capitolato d'Oneri; 

2 

http://www.acquistinrete.pa


VISTO l'art. 37, comma 2 elei Codice dei Contratti Pubblici , a mente del quale per gli 
acquisti di forniture e servizi dì importo superiore a €.40.000 e inferiore alla soglia di cui 
all'art.35, le stazioni appaltanti In possesso della necessaria qualificazione di cui all'art.38, 
procedono mediante l'utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

VISTO l'art. 38. comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici che fissa il termine di 90 giorni 
dalla data de! entrata in vigore del Decreto Legislativo n. 50/16 entro il quale, con apposito 
D.P.C.M.. verranno stabilite le modalità attuati ve del sistema delle attestazioni di 
qualificazione nonché la data a decorrere dalla quale entrerà in vigore il nuovo sistema di 
qualificazione; 
- che ad oggi non è stato è stelo pubblicato il citato D.P.C.M.: 

VISTO l'art. 216, comma 10, del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi del quale, fino alla 
data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, \ requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante iscrizione all'anagrafe di cui all'art. 33-ter del D.L. 
n.179/12 convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2012 n. 221; 

D A T O A T T O che questa Stazione Appaltante risulta iscritta alla citata anagrafe; 

RITENUTO di utilizzare quale strumento telematico di negoziazione, il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni ( ME.PA.) messo a disposizione di CONSIP; 

D A T O A T T O che in ragione della natura dei beni da acquisire, i criteri per la selezione 
degli operatori da invitare - fermo restando in capo agli stessi l'assenza delle cause ostative 
alla partecipazione alle procedure dì gara di cui all'art. 80 del Codice dei Contrarti Pubblici -
sono quelli individuati all'art. 3 de! Capitolato d'Oneri; 

DATO A T T O che l'acquisizione in argomento, riguarda forniture caratterizzate da elevata 
ripetitività, stante la serialità della fornitura richiesta e non aventi notevoli caratteristiche di 
contenuto tecnologico o carattere innovativo e che pertanto, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
lettera c) del Codice dei Contratti Pubblici può essere utilizzato quale criterio di scelta della 
migliore offerta il criterio del minor prezzo; 

D A T O A T T O che verrà consentita la partecipazione alla procedura di Richiesta di Offerta 
agli operatori economici iscritti al ME.PA e abilitati al predetto Bando, Capitolato Tecnico 
Allegato Materiali da Costruzione al Capitolato d'Oneri, Categoria materiali da costruzione, 
con disponibilità ad effettuare la fornitura nella Provincia di Palermo; 

PROPONE 

• annullare la DD 197 del 12/06/2.018 ; 

approvare il Capitolato D'Oneri, sottoscritto dai RUP, relativo alla procedura negoziata per 
l'affidamento della fornitura inerti e calce, allegato al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante: 

3 



• procedere, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lettera b) e dell'art. 37 
comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, mediante procedura negoziata con l'utilizzo dello 
strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per 
l'affidamento delia fornitura in argomento, per l'importo disponibile di €.221.000,00oltre 
l .V.A. (CIG. 7652008CC0), tramite ricorso alla Richiesta di Offerta sul ME.PA sul Bando 
"Prestazioni di Beni per le Pubbliche Amministrazioni", Capitolato Tecnico Allegato 
Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta , Capitolato Tecnico Allegato Materiali da 
Costruzione al Capitolato d'Oneri", con invito agli operatori economici ivi iscritti con 
disponibilità ad effettuare la fornitura nella Provincia di Palermo; 

• stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4 lettera c) del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa 
mediante formulazione da parte degli operatori economici concorrenti di ribasso unico 
percentuale da applicare ai prezzi unitari indicati a base d'asta; 
• dare atto la spesa complessiva di € 269.620,001.V.A. compresa è stata prenotata al 

capitolo 20203/10 giusta prenotazione di impegno n. 80456/2017, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1296 del 21/11/20! 7 deh" Ufficio Contratti e Approvvigionamenti 

• si attesta la congruità dei prezzi posti a base d'asta 

Allegati: , capitolato d'oneri, attestazione congruità prezzi,DGUE 

11 RelatfH 
Ing. Mar 

I L DIRIGENTE 

VISTA e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata; 
VISTO l'art. 51. comma 3, delia L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. i i . ; 
VISTI: il D.Lgs. 267/00; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO Pan. 88 comma 1° e 2° del vigente Statuto Comunale; 
VISTE le Leggi n. 488/99 e n. 296/06 e ss.mm. ed integrazioni; 
VISTA la Legge 28/12/15 n.2()g e la Legge 11/12/2016 n. 232; 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici 

D E T E R M I N A 

• annullare la DD 197 dei 12/06/2013: 

approvare il Capitolato D'Oneri, sottoscritto dal RUP, relativo alla procedura negoziata 
per l'affidamento della fornitura inerti e calce, allegato al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante; 

• procedere, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lettera b) e dell'art. 37 
comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, mediante procedura negoziata con l'utilizzo dello 
strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per 
l'affidamento delia fornitura in argomento, per l'importo disponibile di €.221.000,00 oltre 

4 



l .V.A. (CIG,. 7652C03CC0),, tramite ricorso alia Richiesta di Offerta su! ME.PA sul Bando 
"Prestazioni di Beni per le Pubbliche Amministrazioni", Capitolato Tecnico Allegato 
Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta , Capitolato Tecnico Allegato Materiali da 
Costruzione ai Capitolato d'Oneri", con invito agli operatori economici ivi iscritti con 
disponibilità ad effettuare la fornitura nella Provincia di Palermo; 

• stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4 lettera c) del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa 
mediante formulazione da parte degli operatori economici concorrenti di ribasso unico 
percentuale da applicare ai prezzi unitari indicati a base d'asta; 
• dare atto la spesa complessiva di € 269.620,001.V.A. compresa è stata prenotata al 

capitolo 20203/10 giusta prenotazione di impegno n. 80456/2017, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1296 del 21/i 1/20! 7 dell' Ufficio Contratti e Approvvigionamenti 

• si attesta la congruità dei prezzi posti a base di gara; 

5 



C O I V I U N E D I P A L E R M O 
OciHxlioamento Interventi COXM.E 

DIREZIONE TECNICA 
Largo Traina 1 (Villa Forni - Parco Ninni Cassarà) 

coimcx/'cerl.comune.paleirno.it 

DE TER illi V AZI ONE DIRIGENZIALE 

ó & _Ò J JEL 1 1 OTT. 2018 

OGGETTO: ANNUII AMEN PO D.D. 197 DEL ì2/06/2018 ED APPROVAZIONE 
DETERMINAZIONE A CONTI* A RV.:? MEDIANTE RICORSO A STRUMENTO TELEMATICO DI 
NEGOZIAZIONE MESSO A PISPù SEZIONE DA CONSIP PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE 
ME.PA. DELLA FORNITURA . Ni A TI E CALCE PER L'UNITA * DI PROGETTO COIME. 
(CIG, 7652008CC0) 

> annullare la DD 19" del 12/06/2018; 

approvare il Capitolato D'Oneri, sottoscritto dal RUP, relativo alla procedura negoziata per 
l'affidamento della fornitura inerti e calce, allegato al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante; 

• procedere, ai sensi dei combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lettera h) e dell art, 37 comma 2 del 
Codice dei Contratti Pubblici, mediante procedura negoziata con l'utilizzo dello strumento telematico di 
negoziazione messo a dispostetene da CONSIP s.p.a per l'affidamento della fornitura in argomento, per 
l'importo disponibile di €.22/000.00 oitre I.V.A. (CIG. 7652008CC0), tramite ricorso alla Richiesta di 
Offèrta sul ME.PA sul Bando "'Prestazioni di Beni per le Pubbliche Amministrazioni", Capitolato 
Tecnico Allegalo Materiali elettrici, J<t costruzione, ferramenta , Capitolato Tecnico Allegato Materiali 
da Costruzione al Capitolato d'Oneri", con invito agli operatori economici ivi iscritti con disponibilità 
ad effettuare la fornitura nella Provincia di Palermo; 

• stabilire quale criterio di aggiudiccsione iì criterio del minor prezzo, ai sensi dell 'art. 95, comma 4 
lettera c) del Codice dei Contralti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa mediante formulazione 
da parte degli operatori economici co.icorre.ili di ribasso unico percentuale de applicare ai prezzi 
unitari indicati a base d'asta; 
• dare alto la spesa complessiva dì € 269.620,001. V.A. compresa è stata prenotata al capitolo 

20203/10 giusta prenotazione di impegno n. 80456/2017, con Determinazione Dirigenziale n. 1296 del 
21/11/2017 dell ' Ufficio Contratti e Approvvigionamenti 

• si attesta la congruità dei prezzi posti a. base di gara; . 

IL DIRIGENTE 
omissis 

D E T E R M I N A 

5 

http://paleirno.it


C O M U N E DI P A L E R M O 
Coordinamento Interventi CO.I.M.E 

DIRJEZIONE TECNICA 
Largo Traina 1 (Villa Forni - Parco Ninni Cassare) 

coime@cert.comune.palermo.it 

C A P I T O L A T O D ' O N E R I PER L A F O R N I T U R A , M E D I A N T E S O M M I N I S T R A Z I O N E 

DI INERTI E C A L C E 

I M P O R T O P R E S U N T O D E L L ' A P P A L T O €. 221.000,00 O L T R E I.V.A. 

Art. I- Oggetto, importo e durata dell'appalto 

L'appalto ha per oggetto l'affidamento della fornitura di beni di indicati nell'allegato " A " al 
presente capitolato o di cui costituisce parte integrante, aventi le caratteristiche merceologiche 
ivi indicate. 

Il contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Fornitura allegate al Bando e 
CAPITOLATO D'ONERI "MATERIALI ELETTRICI, DA COSTRUZIONE 
F E R R A M E N T A . " del Mercato Elettronico della PA, Capitolato Tecnico Allegato, al 
Capitolato d'Oneri Categoria "Materiali da Costruzione", Area Merceologica "Materiali 
da costruzione", dalla condizioni particolari previste nel presente Capitolato nonché dalle 
norme di cui al D.Lgs.n.50/16 e ss.mm.'ii. di seguito Codice dei Contratti Pubblici, nonché da 
ogni altra disposizione di legge. 
Nell'ambito dell'importo del presente appalto, è in facoltà dell'Amministrazione Comunale, 
approvvigionarsi di tutti i materiali elencati nell'allegato " A " al capitolato d'oneri, o di alcuni 
di essi, .senza limiti di quantità. 

L'importo presunto del contratto è di €. 221.000,00 I.V.A. esclusa. 
L'importo degli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto non sono rilevabili rischi da 
interferenze per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza. Pertanto, in 
relazione a quanto previsto dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e dalla Determinazione 
n. 3 in data 5 marzo 2008 dell'A.V.C.P. non è necessario redigere il D.U.V.R. l . 

La durata del contratto viene fissata in mesi 12 (dodici) dalla data di invio del 
documento di accettazione dell'offerta tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Consip. 

Art. 2 - Procedura di scelta del contraente e criterio di aggiudicazione 

L'affidamento dell'appalto avverrà - ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 - tramite 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito ME.PA) ai sensi degli 
artt. 36 e 37 del Codice dei Contratti Pubblici attraverso l'emissione di un'apposita Richiesta di 
Offerta (ed. RdO) all'interno dello stesso mercato, rivolta ai fornitori abilitati al bando Fornitura, 
CAPITOLATO D'ONERI "MATERIALI ELETTRICI, DA COSTRUZIONE F E R R A M E N T A . " 
del Mercato Elettronico della PA, Capitolato Tecnico Allegato, al Capitolato d'Oneri Categoria 
"Materiali da Costruzione", e sede di affari "Provincia di Palermo". 

1/9 

mailto:coime@cert.comune.palermo.it


La partecipazione alla presente procedura implica l'accettazione, oltre che delle Condizioni 
Generali di Contratto applicabili ai beni offerti, delle Condizioni Particolari previste nel presente 
documento inviato dal Punto Ordinate, obbligandosi ad osservarle in ogni loro parte. 

L'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera c) del Codice dei Contratti Pubblici, avverrà 
con il criterio del minor prezzo mediante formulazione di un unico ribasso percentuale, da applicare 
ai prezzi unitari indicati nell'allegato - A - di cui all ' art. 1 del Capitolato D'Oneri; 
Saranno escluse offerte alla pari o in aumento. 
E ' prevista, ai sensi dell'art. 97 comma 8 del Codice dei Contratti Pubblici, l'esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell'art.97, comma 2 del Codice. 

Non si procederà all'esclusione automatica delle offerte, qualora il numero delle offerte ammesse, e 
quindi ritenute valide, sia inferiore a dieci; in tal caso si applica l'art.97 comma 2 del Codice fatto 
salvo quanto previsto dal successivo comma 3-bis. 
La valutazione dell'offerta anormalmente bassa sarà effettuata dal RUP. 

In caso di offerte uguali si procederà ad effettuare nuova R.d.O., con brevissima scadenza, 
esclusivamente tra le ditte che hanno effettuato la stessa percentuale di ribasso. 
Non si procederà ad aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto dell'appalto. 

A i sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs.n.267/00 e ss.mm.ii. la prenotazione di spesa inerente la 
procedura di gara decade se, entro il termine dell'esercizio finanziario, non è stata assunta 
l'obbligazione di spesa nei confronti dell'aggiudicatario. 
In ragione di ciò, nessuna pretesa di eventuale rimborso spese o di risarcimento a qualsiasi titolo 
potrà essere richiesta dai concorrenti e/o dall'aggiudicatario, in caso di mancata assunzione della 
predetta obbligazione nei confronti dell'aggiudicatario. 

In ogni caso, la partecipazione alla presente gara non vincola in alcun modo l'Amministrazione 
Comunale che si riserva la facoltà di procedere o meno all'aggiudicazione, senza che le Ditte 
partecipanti abbiano nulla a pretendere. 

Art. 3 Requisiti di partecipazione e obblighi derivanti dalla partecipazione 

Per partecipare alla procedura di Richiesta di Offerta, il concorrente, a pena di esclusione, dovrà 
essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1 ) Assenza delle cause ostative di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2) iscrizione alla competente Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura per 
categoria adeguata all'oggetto dell'appalto; 

3) capacità tecniche-professionali consistenti nell'avere eseguito "nel triennio antecedente 
la data di inizio di presentazione offerte" forniture di beni nel settore oggetto del 
presente appalto di importo complessivo non inferiore ad €. 221.000,00 al netto 
dell'I.V.A. 
Il possesso di tale requisito deve essere dichiarato nel modello DGUE Parte IV 

Sezione C punto l.b. (pag. 13) 

4) assenza della causa ostativa di cui all'art.53, comma 16-ter del D.Lgs.n. 165/01 e dell'art. 
21 del D.Lgs.08/04/13 n. 39 e specificatamente il concorrente non dovrà aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver attribuito incarichi ad ex 

2/9 



dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 
amministrazioni, nel triennio successivo alla cessazione del loro rapporto con la P.A. 

Il mancato possesso anche di uno solo dei suddetti requisiti non consente la partecipazione alla 
presente procedura. 

A i fini della dimostrazione del possesso del requisito di cui al precedente punto 3) 
l'aggiudicatario, a richiesta della Stazione Appaltante, dovrà produrre certificati rilasciati dalle 
Pubbliche Amministrazioni di regolare esecuzione delle forniture nel settore oggetto del presente 
appalto, eseguite nel triennio antecedente la "data di inizio presentazione offerte" di importo 
complessivo non inferiore all'importo indicato, ovvero, in caso di forniture eseguiti a favore di 
privati, relative fatture (per il predetto importo ed arco temporale) corredate da attestazione di 
regolare esecuzione sottoscritta dal privato ovvero dal Legale Rappresentante dell'Impresa. 

L'accertamento della mancanza di uno dei predetti requisiti comporterà l'esclusione dalla gara e 
l'applicazione delle sanzioni previste dalla legge. 

Con la presentazione dell'offerta il concorrente, in caso di aggiudicazione, si obbliga 
formalmente, senza eccezione alcuna, a: 

a) ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 delia 
legge 13 agosto 2010 n. 136,: 

b) a rispettare le norme contenute nel vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti 
approvato dal Comune di Palermo; 

c) a rispettare il disposto di cui all'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.n. 165/01 e all'art. 21 del 
D.Lgs.08/04/13 n. 39; 

d) a presentare la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del Codice dei Contratti Pubblici; 

Art. 4 - Modalità di formulazione dell'offerta 

L'Offerta dovrà essere compilata e sottoscritta digitalmente dal concorrente, indicando il ribasso 
unico percentuale da applicare ai prezzi unitari indicati nell'allegato " A " al capitolato d'oneri 

A i fini della partecipazione alla procedura in oggetto il concorrente dovrà allegare all'Offerta i 
seguenti documenti: 

1) Domanda di partecipazione da redigersi secondo gli allegati. Documento di Gara Unico 
Europeo (DGUE) e Modello dichiarazione allegato, firmati digitalmente dal 
titolare/legale rappresentante dell'operatore economico concorrente; 

2) Dichiarazione "Clausole di Autotutela e Patto d'Integrità" secondo Io schema 
allegato, firmata digitalmente dal titolare/legale rappresentante dell'operatore economico • 
concorrente; 

3) Garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici di 6. 
4.42().()()pari al 2% del valore dell'appalto. 
In caso di produzione di garanzia fideiussoria, la stessa deve essere conforme allo 
schema di tipo approvato con Decreto Ministero dello Sviluppo Economico 19/01/2018 
n.31 (G.U.l 0/04/2018 n.83). 
Le micro, piccole e medie imprese e i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari 
costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese sono esentate dal corredare la 
garanzia dell'impegno del fideiussore ai sensi di quanto previsto dall'art.93 co.8 del 
Codice. 

3/9 



Sono ammesse le riduzioni di cui al citato art. 93, comma 7 del Codice dei Contratti 
Pubblici, adeguatamente documentate in sede di partecipazione alla procedura di gara. 

4) pagamento del contributo dovuto all' ANÀC per la partecipazione alla presente gara, 
ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e della 
deliberazione dell'Autorità medesima n. 163 del 22/12/15 di €, 20,00 (venti/00), da 
documentare mediante ricevuta rilasciata dall' A N A C li pagamento effettuato, secondo le 
modalità indicate nel sito della predetta Autorità; 

In caso di ricorso al l'avvali mento si applica l'art. 89 del Codice dei Contratti Pubblici. 

E ' ammesso il soccorso istruttorio con i limiti e le modalità di cui dall'art.83 comma 9 del Codice. 
Il concorrente, entro il termine perentorio assegnato dalla Stazione Appaltante dovrà, 
produrre/completare/regolarizzare gli elementi e/o dichiarazioni necessarie, secondo le indicazioni 
fornite nella richiesta. 
In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione il concorrente è escluso dalla gara. 

Art. 5 - Termini di consegna 

La consegna dei beni dovrà avvenire entro 3 (tre) giorni solari decorrenti dalla data di ricevimento 
dell'ordine. 
I beni dovranno essere consegnali, franco di ogni spesa, in Palermo, presso il sito indicato negli 
ordinativi emessi dall'Unità di Progetto CO.I.ME. 
Congiuntamente ai materiali dovrà essere consegnato idoneo documento di trasporto in cui sarà 
riportato il n° d'ordine. 
La fattura dovrà riportare il numero d'ordine o del provvedimento di riferimento. La consegna dei 
beni dovrà avvenire nelle giornate dal lunedì a Venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 14,00. 
L'Amministrazione si riserva di prelevare il materiale, nei casi di somma urgenza, dalla ditta 
fornitrice che dovrà costituire il deposito del Comune di Palermo da comprovare mediante la 
produzione di idonea documentazione (titolo di proprietà, contratto di locazione, età.) entro 5 giorni 
dalla richiesta della stazione appaltante. 
II materiale sarà preso in carico dal responsabile del cantiere indicato nell'oggetto che firmerà sia 
per la qualità che per la conformità del materiale richiesto. Qualora o tutta o parte della fornitura 
non risultasse conforme i quanto indicato nel presente capitolato l'Amministrazione inviterà la ditta 
alla sostituzione fissando un termine non superiore a 48 ore per l'adempimento. 
I beni omogenei a quelli di gara ma non previsti nel presente capitolato possono essere acquistati 
prendendo a riferimento il prezzo previsto dal listino del fabbricante depositato presso la camera di 
commercio, decurtato dallo sconto di gara. 

Art. 6 - Spostamento dei termini di consegna 

Qualsiasi motivo di differimento dei termini di consegna, sostenuto da cause di forza maggiore, 
deve essere debitamente comprovato con valida documentazione ed accettato 
dall'Amministrazione. 
La ditta, in tali casi, deve effettuare formale comunicazione all'Amministrazione entro gg. 3 (tre) 
solari dal verificarsi dell'evento. 
In mancanza o in caso di ritardo della comunicazione, nessuna causa di forza maggiore potrà 
essere invocata a giustificazione di eventuali ritardi rispetto ai termini di consegna stabiliti. 

4/9 



Art. 7 - Accertamento e controllo di conformità e contestazioni 

All'atto della consegna, i beni saranno sottoposti a controllo di conformità tra quanto ordinato e 
quanto consegnato all'incaricato dell'Amministrazione Comunale. 
11 controllo e l'accettazione dei beni da parte dell'incaricato non solleva il fornitore dalle 
responsabilità per le proprie obbligazioni in ordine ai vizi apparenti ed occulti dei beni stessi. 
1 prodotti oggetto della fornitura devono essere esenti da difetti che ne impediscono la normale 
utilizzazione. 
Nel caso in cui la fornitura dovesse risultare non corrispondente a quanto richiesto, dal presente 
capitolato e/o non idoneo all'uso cui sono destinati, l'Amministrazione inoltrerà all'aggiudicatario 
formale contestazione mediante tempestiva comunicazione; i beni "non idonei" dovranno essere 
sostituiti entro le 48 ore lavorative dall'ordine. 
I beni consegnati che non risulteranno in possesso dei requisiti richiesti potranno essere rifiutati 
dall'Amministrazione Comunale non solo alla consegna, ma anche successivamente, e ciò nei casi 
in cui i beni dovessero presentare palesemente qualche difetto non rilevato o non immediatamente 
rilevabile. 
Le contestazioni in merito alla quantità e qualità dei prodotti consegnati verrà motivata e tale 
contestazione verrà notificata al fornitore a mezzo fax o posta elettronica certificata, entro 10 giorni 
dalla consegna. 
II fornitore sarà tenuto a ritirare i beni contestati a sue spese con il preciso obbligo di restituire, 
entro il termine màssimo di 3 giorni (tre) lavorativi dalla data in cui è pervenuta la contestazione, i l 
genere dei prodotti corrispondenti, nella qualità e quantità richiesta e in ogni caso, saranno applicate 
le penalità di cui all'art. 10. 
Tale ritiro dovrà avvenire anche se le stesse merci siano state manomesse o sottoposte ad esami di 
controllo. 
Qualora i beni rifiutati non venissero ritirati dal fornitore entro il termine sopraindicato, 
l'Amministrazione Comunale non risponderà della loro perdita o deterioramento durante la 
temporanea custodia. 
In caso di mancato o ritardata sostituzione, l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di 
approvvigionarsi degli stessi beni sul libero mercato, con totale spesa a carico della ditta 
aggiudicataria, che non potrà fare opposizione o sollevare eccezioni sulla qualità e sui prezzi dei 
beni così acquistati. 
La disposizione del precedente comma si applica anche per consegne di beni di qualità inferiore a 
quella dei beni ordinati. 

Art. 8 - Penalità 

Ove nel termine prescritto la Ditta non proceda all'esecuzione della fornitura, la penale per 
ritardata consegna sarà pari, in misura giornaliera, all'I per mille dell'ammontare netto 
contrattuale e, comunque, complessivamente non superiore al dieci per cento. 
Gli importi delle penali, eventualmente applicate nei modi sopra descritti, saranno trattenuti 
sull'ammontare della fattura ammessa a pagamento 

Art.9 - Responsabilità del fornitore 

La ditta assume ogni responsabilità per i casi di infortuni e di danni arrecati all'Amministrazione 
e/o terzi in dipendenza di negligenza o colpa anche lieve nella esecuzione degli adempimenti 
scaturenti dal contratto. 

Art. 10 - Fatturazione 

La fatturazione elettronica avverrà in base al prezzo offerto dalla ditta ed a consegna ultimata. 

5/9 



Nel detto prezzo si intendono compresi e compensati tutti gli oneri scaturenti dalla fornitura 
oggetto della presente gara - trasporto, carico e scarico, consegna al piano, nonché quanto altro 
necessario per t"esecuzione della fornitura. 
Il prezzo (f.V.À. esclusa) si intende offerto dalla Ditta aggiudicataria, in base a calcoli di propria 
convenienza, a proprio rischio e si intende quindi invariabile ed indipendente da qualsiasi 
eventualità. La Ditta aggiudicataria, pertanto, non avrà diritto a pretendere alcun sovrapprezzo di 
qualsiasi natura, per qualsiasi causa o per sfavorevoli circostanze durante il corso della fornitura. 
Rimane quindi esclusa anche la revisione prezzi. 
Le fatture dovranno essere intestata al Comune di Palermo - Area COIME - Ufficio 
ECONOMATO - C.U.U. T09 M I C 

Art. 11 - Pagamento 

I pagamenti avverranno nei termini di legge. 
Non si procederà ai suddetti pagamenti nelle ipotesi previste dall'art. 30 comma 5 del Codice 
dei Contratti Pubblici. 
Le spese scaturenti dai suddetti bonifici, ove previste, saranno esclusivamente a totale carico elei 
beneficiari. 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per i pagamenti eseguiti o fatti eseguire 
all'Amministratore Procuratore o Dirigente decaduto, qualora la decadenza non sia 
tempestivamente comunicata all ' Amministrazione. 

Art. 12 - Obblighi di tracciabilità 

L'aggiudicatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 
agosto 2010 n. 136. 
II medesimo si impegna affinché negli eventuali contratti sottoscritti con subappaltatori o 
subcontraenti sia inserita un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136. 
A i sensi dell'art. 3, comma 7, della legge 13 agosto 2010 n. 136 l'aggiudicatario si obbliga ad 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste 
Italiane S.p.a., dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, comunicando all ' 
Ufficio Gare Affidamento Servizi gli estremi identificativi dei conti correnti nonché le generalità e 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi 

Art. 13 - Sub-appalto 

11 subappalto è ammesso nella misura massima del 30% dell'importo del contratto, con le 
modalità di cui all'articolo 105 del Codice dei Contratti Pubblici. 

E ' obbligatoria l'indicazione da parte del concorrente della terna di subappaltatori, secondo le 
modalità prescritte nella Parte II, lett. D del D.G.U.E. 
In tale ipotesi, i subappaltatori devono compilare il proprio D.G.U.E., fornendo le informazioni 
richieste dalle Sezioni A e B della Parte II, dalla Parte IH, dalla Parte IV e dalla Parte VI. 
La mancata presentazione di tale dichiarazione non determinerà l'esclusione dalla gara ma 

costituirà motivo di diniego della relativa autorizzazione, in sede di esecuzione dell'appalto. 

Ai sensi dell'art. 105 comma 6 ultimo capoverso del Codice dei Contratti Pubblici, la verifica delle 
condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del predetto Codice in capo all'appaltatore e agli eventuali 
subappaltatori avverrà dopo l'aggiudicazione, previa acquisizione del D.G.U.E. del subappaltatore, 
compilato e sottoscritto in ordine alle informazioni richieste dalle Sezioni A e B della Parte II, dalla 
Parte III, dalla Parte IV e dalla Parte VI 

6/9 



Ài fini della comprova della causa di esclusione di cui all'art, 80, comma 5 lettera c) del Codice dei 
Contratti Pubblici dell'operatore economico, e di un suo eventuale subappaltatore nei casi di cui 
all'art. 105, comma 6, i mezzi di prova che verranno richiesti sono quelli di cui alle Linee Guida n.6 
del P A N AC. 

Art. 14 - Variazione della fornitura 

Si applica l'art. 106 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Art. 15 - Sospensione dell'esecuzione del Contratto 

Si applica l'art. 107 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Art 16 - Risoluzione del Contratto 

Si applica l'art. 108 del Codice dei Contratti Pubblici. 
Il contratto verrà, altresì risolto nel caso di esecuzione delle transazioni relative alla fornitura 
senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.a. e in ogni altra ipotesi prevista 
dalla legge. 

Art. 17 - Recesso 

Si applica l'art. 109 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Art. 18 - Spese ed oneri 

Sono a carico dell'impresa aggiudicataria tutte le spese inerenti e conseguenti all'aggiudicazione 
della gara ed alla stipulazione del contratto. 
La Ditta aggiudicataria dovrà assolvere all'imposta di bollo prevista dalla vigente normativa, 
applicando la relativa marca da bollo sul documento di stipula che dovrà essere trasmesso alla 
Stazione Appaltante entro giorni 30 dalla data di stipula. 

Art. 19 - Trattamento dei dati 

Ai sensi e per gli effetti dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, l'Impresa aggiudicatrice consente il 
trattamento dei propri dati, anche personali, per la stipula del presente contratto e per le esigenze 
relative all'esecuzione della fornitura. 
Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria. I dati non sono oggetto di comunicazione e di 
diffusione salvo i casi di cui all'art. 19, comma 2 e 3, del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. 
Il soggetto partecipante gode dei diritti previsti dall'art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. 

Art. 20 Comunicazioni 

Tutte le comunicazioni relative al procedimento di gara avverranno tramite il sistema della 
"comunicazioni" disponibile sul MEPA, in virtù dell'elezione, all'atto dell'Abilitazione, da parte 
del concorrente del proprio domicilio presso l'Area Comunicazioni del Sistema. 

Tutte le comunicazioni successive alla stipula del contratto avranno luogo mediante 
trasmissione fax o P.E.C. 

Art. 21 - Procedure di ricorso e controversie 

7/9 



Organo competente: TAR Sicilia, Sezione Palermo, via Butera, n.6 CAP 90133; 
Termini: 30 (trenta) giorni decorrenti dalla pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs.n.50/16. 
Per qualsiasi controversia il foro competente è quello di Palermo. 
E' esclusa la competenza arbitrale 

8/9 



A L L E G A T O " A " 
INERTI E C A L C E 

DESCRIZIONE DEL MATERIALE 
Unità 

Mis 
Costo 

Unitario 
j 

1 

Sabbia da impiegare per il confezionamento di malte per murature in genere, 
assolutamente scevra da materie terrose o organiche, preferibilmente di qualità 
siiicia (in suberdine quarzosa, granìtica o calcarea), dì grana omogenea e 
proveniente da rocce aventi aita resistenza a compressione avente granulometria 
massima di mm. 0,5. 

M e € 20,36 
I Pietrisco di natura calcarea, proveniente dalla frantumazione di rocce durissime e dì 
j alta resistenza alla compressione, all'urto, all'abrasione ed al gelo, a spigoli vivi e 
i scevro da materie terrose od organiche, granulometria compress tra \ 10 e i 1S mm. 

2 ; M e ! €19.74 
—~.— 

3 
Pietrisco come sopra ma con granulometria 20- 40 mm. M e € 18,73 

4 Pietrisco come sopra ma con granulometria 40- 60 mm. {Breccia). M e € 15,31 

5 
Pietra calcare, deìie medesime caratteristiche di cui al n" 2 ma dì pezzatura 25 - 35 
cm. (Scoglio) M e € 16,31 

S 
Tout Venar.t di cava avente granulometria assortita e con dimensioni massima degli 
e'smenti caria mm. 70 M e i - € 1631 1 

? ;: Terra vegetale M e € 18.40 ; 

8 Sabbia fine lavata M e 
i 

€73 .36 1 

9 Sabbia Zucco M e ' 
ì 

€ 25,25 

10 Sabbia tufo (tutina) Me € 3 0 3 2 

11 Sabbia Silicea M e - € 20,00 

12 Lapillo in sacchi da 1,5 me M e €56,00 . 

13 
Sabbia di fiume grigliata e lavata, per campi in erba, la cui granulometria è 
compresa da 0 a 1 e da 0 a 3 secondo esigenze. M e - € 122.26 

14 

Malta bastarda pronta per la stesura, composta da calce idraulica, sabbia ed acqua 
! (tutto in idonee quantità), la malta deve essere fornita in appositi contenitori 
' metallici; 

a) Da cm. 3 - 0 , 2 0 N . €23 ,76 

b) Da cm. 3 - 0 , 4 0 N € 47,52 

15 
Tonachina pronta per la stesura composta da calce e leganti idraulici, inerti minerali 
leggeri, ad acqua {tutto in quantità proporzionante) 

Da crn. 3 - 0 , 2 0 N €45.01 J 
ta fornitura della calce e della tonachina (in appositi contenitori) dovrà avvenire a 
pie d'opera, presso i cantieri; mediante autocarro con gretta. 

-

1 contenitori di cui ai punti 12 e 13 non costituiscono spesa. 
La fornitura della calce e della tonachina (in appositi contenitori) dovrà avvenire a 
pie d'opera, presso i cantieri, mediante autocarro con gretta. . 

16 Cìotoli di marmo diverse pezzature ' :_ KG. , € 0,36 

17 Ciotoiì di fiume diverse pezzature ' KG. 
r m , _ 

€ 0 r20__ 



i ÌAHI 
il 1 RMO 

" C L A U S O L E DI A U T O T U T E L A E P A T T O DI INTEGRITÀ" 

Tra il Comune di Palermo 
e 

il sottoscritto/a.... , nato a.., il 
e residente a via, nella qualità di 
dell'Impresa iscritta nel registro delle imprese tenuto 
presso la Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di 
partecipante alla procedura negoziata mediante RdO tramite ME.PA.per l'affidamento DELLA 
FORNITURA INERTI E CALCE PER L'UNITA'DI PROGETTO COIME. CIG 7652008CCO 

1. In forza del presente Accordo che si intende sottoscritto dal Sindaco, i l Comune di Palermo e la 
sottoscritta impresa assumono reciprocamente formale obbligazione di conformare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza nonché l'espresso impegno anti­
corruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, 
vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine di ottenere 
l'affidamento dell'appalto di cui sopra e/o al fine di distorcere la corretta esecuzione del relativo 
contratto. 
2. Il personale, i collaboratori ed i consulenti del Comune di Palermo, impiegati ad ogni livello 
nell'espletamento della gara in argomento e nel controllo dell'esecuzione del relativo contratto, 
sono consapevoli del presente Accordo, i l cui spirito condividono pienamente, nonché delle 
sanzioni previste a loro carico in caso di mancato rispetto di esso. 
3. Il Comune di Palermo, si impegna a rendere pubblici i dati più rilevanti riguardanti la procedura 
in oggetto: l'elenco dei concorrenti ed i relativi prezzi quotati, l'elenco delle offerte respinte con la 
motivazione dell'esclusione e le ragioni specifiche per l'assegnazione del contratto al vincitore con 
relativa attestazione del rispetto dei criteri di valutazione indicati nel capitolato di gara o nel bando. 
Si impegna, altresì , a verificare sistematicamente la veridicità delle dichiarazioni rese dai soggetti 
partecipanti alle gare, per le quali non opera l'obbligo delle informazioni del Prefetto ex art. 10 
della L. n. 575/65. attraverso controlli anche a campione non inferiori al 10% in applicazione del 
DPR 445/00. 
4. Qualora la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di 
vista dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza 
territoriale, delle modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e 
presentatela, il procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni ( non 
vincolanti) dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, che sono fornite previo invio dei 
necessari elementi documentali. L'Autorità si impegna a fornire le proprie motivate indicazioni 
entro 10 giorni lavorativi dalia ricezione della documentazione. 
Decorso i l suddetto termine di 10 giorni la commissione di gara, anche in assenza delle valutazioni 
dell'Autorità dà corso al procedimento di aggiudicazione. Nelle more, è individuato il soggetto 
responsabile della custodia degli alti di gara che adotterà scrupolose misure necessarie ad impedire 
rischi di manomissione, garantendone l'integrità e l'inalterabilità. 



5. La sottoscritta Impresa offerente dichiara espressamente e in modo solenne : 
- di non trovarsi, rispetto ad altro partecipante alla procedura di gara, in nessuna situazione di 

controllo di cui all'art. 2359 del codice civile o in qualsiasi relazione, anche di fatto, che abbia 
influito sulla presentazione della relativa offerta e comunque di poter dimostrare che l'eventuale 
situazione di contrailo o relazione, regolarmente dichiarate, non abbiano influito sulla stessa; 
che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara - in forma 

singola o associata- ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati; 
quale condizione rilevante per la partecipazione alla gara, che la propria offerta è improntata a 

serietà, integrità, indipendenza e segretezza, si impegna a conformare i propri comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza e correttezza, dichiara che non si è accordata e non si accorderà con 
altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza. 
6. La sottoscritta impresa concorrente, anche nel caso di aggiudicazione, dichiara espressamente e 
in modo solenne: 
- di obbligarsi a segnalare al Comune di Palermo qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 
distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di 
ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in 
argomento, 

di obbligarsi a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, 
intimidazione o condizionamento di natura criminale ( richieste di tangenti, pressioni per 
indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, 
danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, età). 

di obbligarsi a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo, etc. , ed è 
consapevole che , in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse; 
7. Nessuna sanzione potrà essere comminata all'Impresa che segnali, sulla base di prove 
documentali, comportamenti censurabili di soggetti dell'Amministrazione. 
La suddetta dichiarazione è condizione rilevante per la partecipazione alla gara, sicché, qualora la 
stazione appaltante, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti accerti, nel corso del 
procedimento di gara, una qualsiasi situazione di collegamento non dichiarata o che, se pur 
dichiarata, abbia comunque influito sulla formulazione dell'offerta, l'impresa verrà esclusa. 
8. La sottoscritta Impresa offerente si obbliga espressamente, in caso di aggiudicazione, a 
comunicare, tramite il R.U.P., quale titolare dell'ufficio di direzione lavori, alla Stazione 
Appaltante e all'Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici: lo stato di avanzamento dei lavori, 
l'oggetto, l'importo e la titolarità dei contratti di sub appalto e derivati, quali i l nolo e le forniture, 
nonché le modalità di scelta dei contraenti e il numero e le qualche dei lavoratori da occupare. Si 
obbliga, altresì, espressamente a inserire identica clausola nei contratti di subappalto, nolo, cottimo 
etc, ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse. 
9. La sottoscritta impresa si impegna, in caso di aggiudicazione, a rendere noti, su richiesta del 
Comune di Palermo, tutti i pagamenti eseguiti riguardanti i l contratto in argomento, inclusi quelli 
eseguiti a favore di intermediari e consulenti. La remunerazione di questi ultimi non deve superare 
il "congruo ammontare dovuto per servizi legittimi". 
10. La sottoscritta impresa si impegna al tigoroso rispetto delle disposizioni vigenti in materia di 
obblighi sociali e di sicurezza del lavoro, pena la risoluzione del contratto, la revoca 
dell'autorizzazione o della concessione o la decadenza del beneficio. 
11. La sottoscritta impresa dichiara, altresì, espressamente di essere consapevole che le superiori 
obbligazioni e dichiarazioni sono condizioni rilevanti per la partecipazione alla gara sicché prende 
nota e accetta che nei caso di mancato rispetto degli impegni anti-corruzione assunti con il presente 
Accordo, o qualora la Stazione Appaltante, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti accerti, nel 
corso del procedimento di gara, una qualsiasi situazione di collegamento non dichiarata o che. se 
pur dichiarata, abbia comunque influito sulla formulazione dell'offerta, saranno applicate le 
seguenti sanzioni: 

esclusione dalla gara o risoluzione del contratto; 
escussione della cauzione provvisoria o della cauzione definitiva; 

- responsabilità per danno arrecato al Comune di Palermo nella misura dell" 8% del valore del 
contratto, impregiudicata la prova dell'esistenza di un danno maggiore: 

Pagina 2 di 3 



- responsabilità per danno arrecato agli altri concorrenti della gara nella misura dell' 1% del 
valore del contratto per ogni partecipante, sempre impregiudicata la prova predetta; 

esclusione del concorrente dalle gare indette dal Comune di Palermo per 5 anni nonché 
applicazione del divieto di partecipazione per 1 (uno) anno alle gare d'appalto bandite in ambito 
regionale; 

oltre ai casi in. cui ope iegis è previsto lo scioglimento del contratto d'appalto, la stazione 
appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o l'autorizzazione al 
sub- contratto, cottimo, nolo o fornitura al verificarsi dei presupposti stabiliti dall'art. 11 comma 3 
del DPR 3 giugno 1998, n. 252: 
Per gli appalti di opere e lavori pubblici di importo pari o superiore a € 250.000, i l Comune di 
Palermo si riserva di acquisire sia preventivamente alla stipulazione del contratto sia 
preventivamente ali"autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi importo, le informazioni del 
Prefetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del DPR n. 252/98. Qualora i l Prefetto attesti, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 10 del DPR n. 252/98. che a carico dei soggetti interessati emergono 
elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, la Stazione Appaltante procede all'esclusione 
del soggetto risultato aggiudicatario ovvero al divieto del sub-appalto. 
12. Gli obblighi e facoltà previsti nel suddetto Accordo sono riprodotti nei contratti di appalto. La 
violazione di tutte le summenzionate clausole comporta, per le imprese che partecipano alle gare 
d'appalto, il divieto per un anno di partecipare alle gare bandite in ambito regionale oltre 
l'applicazione di tutte le sanzioni elencate al precedente punto 11). Le clausole del presente 
Accordo, con le relative sanzioni, potranno essere fatte valere sino alla completa esecuzione del 
contratto assegnato a seguito della gara in argomento. 
13. Ogni controversia inerente alla interpretazione ed all'esecuzione del presente Accordo fra il 
Comune di Palermo e i concorrenti di questa gara sarà devoluta al giudice ordinario. 
14. Presso l'Avvocatura Comunale verrà istituito un apposito ufficio con la funzione di esaminare 
ciascun caso segnalato di corruzione e/o concussione, procedendo alla dovuta comunicazione della 
notizia di reato alle competenti Autorità. 
15. Ogni necessaria informazione riguardante questo Accordo può essere acquisita presso la 
predetta Avvocatura Comunale. 

D A T A 

Da FIRMARE DIGITALMENTE 

P E R IL C O M U M E DI P A L E R M O P E R L'IMPRESA P A R T E C I P A N T E 

II Sindaco 

(Onde Prof. Leoluca. Orlando) 

Pagina 3 di 3 



R I C H I E S T A Di O F F Ì ; R T 4 N. RELATIVA A FORNITURA INERTI E 
CALCE PER : 'UNII V Lì PROGETTO COIME. 
I M P O R T O D:S70N:3I'. :..:: €. 221.000,00 O L T R E I.V.A 
CIG. 7652008CC0 

Il sottoscritto 

nato a i l . 

CODICE FISCALE . 

Residente in _ Via 

in qualità di titolare /legale rappresentante della ditta . 

(barrare la qualifica che inteiessa) 

• datore d! lavoro 

con sede legale nel Comune eli 

V ia 

Codice fiscale P.TVA 

Tel. Fax 

e-mail 

p.e.c. 

Matricola M P S Matricola IN AIE 

C C N L applicato ai dipendenti 

Numero dei dipendenti 

Agenzia Entrate Competente Per Territorio 
Ufficio Territoriale 

Ufficio competente al rilascio certificazione Legge n. 68/99 ( legge disabiìi) 

• lavoratore autonomo 

Prov. _ 

n. 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 Dicembre 2000 ri. 445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P .R . , per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci iv i indicate, 

DICHIARA 



1) di aver preso visione e di accettare espressamente i l contenuto di tutti gli atti relativi 

alla Richiesta di Offerta in oggetto, pubblicati sul Portale ME.PA, comprese tutte le 

disposizioni che concernono la fase esecutiva della fornitura; 

2) di essere iscritto,, per la categoria adeguata all'oggetto dell'appalto, alla C.C.I.A.A. 

di numero di iscrizione .. data di 

iscrizione ; 

3) • eli fornire prodotti equivalenti a quelli indicati nei documenti d i gara e, a tal 

fine allega alia presente idonea documentazione che comprovi tale equivalenza. 

4) di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato 

dalla Stazione Appaltante con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 

27.03.2014 e pubblicato unitamente alia Richiesta di Offerta e si impegna, in caso 

di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori i l suddetto Codice, pena la risoluzione del contratto. 

5) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio del l 'ANAC 

per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e 

negli affidamenti di subappalti. 

6) di non avere presentato documentazione o dichiarazioni non veritiere nelle procedure 

di gara e negli affidamenti di subappalti e di non essere iscritto nel casellario informatico 

tenuto dall'Osserva tono d ed 'ANAC per avere presentato false dichiarazioni o falsa 

documentazione nelle procedure di gli affidamenti di subappalti, (art. 80 comma 

5 lett. f-bis ed f-ter Codice). 

D A T A 

Firma digitale 

2 


